Come l'altre verrem per nostre spoglie,
ma non però ch'alcuna sen rivesta,
ché non è giusto aver ciò ch'om si toglie.
Qui le strascineremo, e per la mesta

⁵⁰ Vd. anche V. RUSSO, *Il canto XXIII dell'«Inferno»* [1968], in ID. *Esperienze e / di letture dantesche: tra il 1966 e il 1970*, Liguori, Napoli 1971, pp. 9-52; A. TARTARO, *Il canto XXIII dell'«Inferno»*, in Casa di Dante in Roma, *Inferno. Letture degli anni 1973-1976*, Bonacci, Roma 1977, pp. 533-558.

⁵¹ *TP (Arsenio)*, pp. 83-84.

selva saranno i nostri corpi appesi,
ciascuno al prun de l'ombra sua molesta.

Nelle esegesi naturalistiche del Medioevo, al motivo, trattato da Ovidio nelle *Metamorfosi*, della trasformazione di un essere umano in pianta veniva già data un'interpretazione allusiva del suicidio; anche se, nel caso dell'Inferno dantesco, non avviene un procedimento metamorfico, ma generativo, in quanto da un'anima razionale nasce un corpo vegetale, il grado più basso nella scala gerarchica degli esseri viventi, la cui portata è sorprendentemente tanto più terribile e mostruosa. A maggior ragione, la teologia scolastica, che qui Dante segue, lo condanna senza appello. Il suicidio non solo è un peccato contro natura, in quanto contrasta l'istinto di conservazione, ma produce danno alla comunità, offende Dio, rifiutandone il dono della vita, ed è privo della virtù della speranza; in tal senso, finisce per essere più grave dello stesso omicidio:

Seipsum occidere est omnino illicitum triplici ratione. Primo quidem, quia naturaliter quaelibet res seipsam amat, et ad hoc pertinet quod quaelibet res naturaliter conservat se in esse et corrumpentibus resistit quantum potest. Et ideo quod aliquis seipsum occidat est contra inclinationem naturalem, et contra caritatem, quae quilibet debet seipsum diligere. Et ideo occisio sui ipsius semper est peccatum mortale, utpote contra naturalem legem et contra caritatem existens. Secundo, quia quaelibet pars id quod est, est totius. Quilibet autem homo est pars communitatis, et ita id quod est, est communitatis. Unde in hoc quod seipsum interficit, iniuriam communitati facit, ut patet per Philosophum, in *V Ethic.* Tertio, quia vita est quoddam donum divinitus homini attributum, et eius potestati subiectum qui occidit et vivere facit. Et ideo qui seipsum vita privat in Deum peccat. [...] In his quae non subduntur dominio voluntatis, sicut sunt naturalia et spiritualia bona, est gravius peccatum nocumentum sibi ipsi inferre, gravius enim peccat qui occidit seipsum, quam qui occidit alterum⁵².